ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v tăng cường phổ biến, giáo dục

pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật của cán bộ, nhân dân

        Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1683-CV/HU ngày 27/6/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật của cán bộ, nhân dân (có Văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu:

1. Các cơ quan đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, cụ thể hóa và triển khai thực hiện Chỉ thị

số 32-CT/TW, ngày 09-12-2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng(1) và Kết luận số

80-KL/TW, ngày 20-6-2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng(2) phù hợp với chức

năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; đảm bảo các cấp ủy, tổ

chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị-xã hội nhận thức rõ

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính

trị tư tưởng, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; có vai trò, ý

nghĩa và tầm quan trọng đối với việc xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng, tham gia vào các

hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật được tổ chức trên địa bàn; có ý thức tốt

trong việc chấp hành, thượng tôn pháp luật. Chủ động phát huy vai trò, trách nhiệm

trong công tác giám sát, phản biện xã hội đối với việc xây dựng các văn bản quy

phạm pháp luật; việc thực thi và chấp hành pháp luật của các cơ quan, tổ chức có

ảnh hưởng trực tiếp đến quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân.

- Yêu cầu mỗi cán bộ, công chức, viên chức phải gương mẫu trong việc chủ

động tìm hiểu, học tập, nắm vững, chấp hành các quy định của pháp luật; xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật, gây ảnh hưởng đến uy tín của tổ chức,

cá nhân. Đồng thời, tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật,

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho quần chúng nhân dân.

- Triển khai thực hiện đầy đủ các quy định, chính sách về phổ biến, giáo dục

pháp luật hiện hành; đồng thời, rà soát, hoàn thiện các quy định thuộc thẩm quyền

liên quan đến lĩnh vực này để phù hợp với tình hình thực tiễn. Triển khai có hiệu

(1). Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp

hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.
(2). Về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 09-12-2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của

cán bộ, nhân dân.

2

quả các chương trình, đề án, đa dạng hóa nguồn lực xã hội cho công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật; trong đó, đổi mới cơ chế quản lý, sử dụng kinh phí, ưu tiên bố

trí nguồn lực cho các nhóm đối tượng đặc thù yếu thế, đồng bào dân tộc thiểu số,

người dân ở khu vực biên giới, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, gắn

với việc xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Phòng Tư pháp:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật toàn diện, rộng khắp, chú trọng tại vùng sâu, vùng xa, vùng

đồng bào dân tộc thiểu số. Kết hợp chặt chẽ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; đảm bảo tính đồng bộ, xuyên suốt, hiệu

quả giữa phổ biến, giáo dục pháp luật với xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật.

Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức, cách thức tuyên truyền; phát huy vai

trò, trách nhiệm của lực lượng vũ trang, mặt trận và đoàn thể nhân dân ở cơ sở.

- Tham mưu củng cố, kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp. Thường xuyên rà soát,

nâng cao năng lực, có chính sách đãi ngộ phù hợp đối với đội ngũ làm công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là tuyên truyền viên ở cơ sở. Tăng cường sử

dụng đội ngũ người biết tiếng dân tộc thiểu số để phối hợp thực hiện phổ biến, giáo

dục pháp luật kịp thời, thực chất, hiệu quả.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa -Thể thao -Du lịch

và Truyền thông; Trang thông tin điện tử: tăng cường xây dựng, nâng cao chất

lượng các chuyên trang, chuyên mục về pháp luật với nội dung, hình thức đăng,

phát phong phú để thu hút độc giả theo dõi; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu

dương và nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số,

mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2023-07-03T21:52:56+0700

		2023-07-04T10:35:27+0700

		2023-07-04T10:35:27+0700

		2023-07-04T10:35:27+0700

		2023-07-04T10:35:27+0700